natale et diuina q^o irrationalis. q^o nullis momentis
 est h^um^o q^o ut valida sit consuetudo debet et saltim
 tantis consensibus principis sed in his consuetudinibus
 contrariis immunitati ecclesiasticae n^o est consensus tantis
 h^um^o summi Pontificis sed potius positivis disensus q^o
 sedis apostolicae p^o sentas et expressa edicta his consue-
 tudinibus resistit et expressis in Bulla contra singulas
 anis eas reuocat et irritas ei declarat et si de aliqui-
 bus consuetudinibus e^o constet et ipsas n^o puniat n^o q^o
 consentiat sed q^o sine periculo maioris mali n^o pot^o illis
 amplius resistere q^o et ut^o ac tandem q^o his canonicis
 n^o solum prohibet sed reprobat p^odictas consuetudines
 ut rationabiles ut corruptelas et abusus ut colligunt co-
 munit^o doctores ex cap^o 1^o et cap^o ad n^oas de consuetu-
 dine sed ut consuetudo legi deroget debet e^o rationalis
 ut constat ex cap^o ult^o de consuetudine nulla q^o consue-
 tudo e^o libertate ecclesiasticam pot^o vim habere. Adverte
 3^o hanc doctrinam n^o solum e^o integrandam de consue-
 tudine q^oli abrogante totam libertate ecclesiasticam. s. in tota
 materia e^o s. in o^oib^o criminalibus. s. in o^oib^o quilibet
 causis sed et de quau^o q^o parlaris contraria immunitati
 ecclesiasticae q^o decreta citata n^o loquunt de q^oli consuetudi-
 ne cum in regnis catholicis numquam fuerint amul-
 tis annis introduce aut intentate q^o loquunt de par-
 ticularibus consuetudinibus q^o constabit manifeste le-
 genti ipsos textus et quamvis rate temp^o sou. s. p^oso-
 ne consuetudo parlaris uideri possit rationalis ab-
 solute si talis censeri n^o debet quia si expediat in
 aliquo casu ut aliqua diminutio exemptionis eccles-
 asticae fiat n^o in expediat mod^o introducendi illas
 p^o solam consuetudinem quia mag^o iste expositus est
 multis periculis cogitabunt in semper rationes
 ad honestandam quamuis consuetudinem. Praet^o n^o
 plus pot^o consuetudo quam lex ceteris paribus ut

est oino certum. sed lex civilis seu usalis seu parla
ris n̄ pot derogare libertati ecclesiasticæ neq̄ ullus
grabamen imponere aut ullum præiudicium afferre.
q̄ neq̄ consuetudo laicorum seu p̄t. pot. conseqū q̄ con
suetudo laicorum est municipalis et in sola auctoritate
civilis n̄h̄t. si aut̄ fingat̄ tales consuetudines esse
clericorum at uires n̄ habet quia deficit consensus sum
mi pontificis ut ostendimus et tum est q̄ consuetudo
ista introducitur actibus quibus p̄t. renuntiat̄ pri
uilegiū clericale sed se renuntiat̄ nulliḡ p̄. efficacit̄
ut sup̄ ostendimus q̄ n̄ poss̄ introducere consuetudines
que deroget libertati ecclesiasticæ.

Neq̄ uallet si aliquis dicat consuetudinem uia
prescriptionis in qua n̄ requirit consensus summi ponti
ficis sufficere ad derogandum immunitati ecclesiasticæ
n̄ inquam uallet nam textus et ratio facte q̄ lib̄ prog
dunt de quacūq̄ consuetudine. et tum est quia ad pres
criptionem requirit bona fides sed hanc n̄ poss̄ habere
principes seculares in iis que p̄. ea immunitate ecclesiastica
oib̄ nob̄issimam q̄ c̄ hanc n̄ pot̄ esse prescriptio. it̄ est
q̄ laici sola prescriptione n̄ poss̄ esse iurisdicte in cle
ricos ut oib̄ doctores defendunt sed si prescriptio mi
nueret immunitatē ecclesiasticam clericus erit sub iuris
dicte laicorum nam sicut exemptio est liberatio a iurisdicte
ita si exemptio minuit̄ iurisdicte augetur debet q̄
nulliḡ momenti est prescriptio aduersus immunitatē eccle
siasticam ac tandem q̄ de iure ordinario laici n̄ p̄.
capaces iurisdicte in clericos defatu proportionis et cū
ola iura illos excludant. q̄ sola prescriptio nihil efi
cit sine expressa uoluntate summi pontificis. negare
h̄t n̄ possumus aliquas consuetudines immunitati eccle
siasticæ repugnantes approbari a doctoribus n̄ q̄ con
suetudines p̄. sed q̄ actus quibus fuerunt introducte
p̄. actus iuste defensionis. s. in pub. s. innoentius.

aut q^o consuetudo ortum sunt ex privilegio Pontificio
n^o dum revocato. consuetudo u^o et si immemorabilis sit
n^o est sufficiens indicium privilegii nisi em hoc lege
time probet n^o presumit ut adhibent doctores.

4^o adverte clericum in minoribus constitutus si con
iugatus sit n^o est immunem a tributis nisi p^{er} leges civi
tas exprese et specialiter eximant nam si ii clerici gau
deant privilegio canonis et fori in criminalibus siue ca
use criminales criminaliter aut civiliter tractent du
m^o tonsuram deferant et cum habitu clericali incedat
et cu^m una et uirg^o contraxerint. ac tandem a b^e episcopo
ministerio alicuius ecclesie deputati cu^mdem in se serviant
et ministrent n^o h^{ab}ent adue^{nt}u^m cu^m iis conditionibus immu
nes. ff. a tributis ut constat ex cap^o unio de clericis co
iugatis in. 6. q^o confirmat Tridentinum ss^e 23 cap^o 6.
de reformat^o ubi exprese pontifex statuit in ceteris ga
udere volumus privilegio clericali et p^{er}tena est uis^o s^o
sensus eorum doctorum.

3^o adverte ceteros clericos minoris ordinis qui co
iugati n^o ss. n^o liberari ab honore tributis si clerica
les habitum et tonsuram n^o deferant et ex mandato
sui episcopi alicui ecclesie inserviant .i. in aliqua sa
la aut p^{ar}ochiano clericorum de licentia eiusdem episcopi sit
quasi in via ad maioris ordines suscipiendos ita ad
git ex Trident^o loco citato. nam et Tridentinum a firmet
hos clericos n^o gaudere privilegio fori et n^ol^o dicat de ex
emptione a tributis h^{ab}et s^o optime ex illo colligit na^m no
pot^{est} aliquis e^{ss}e subiectus tributis nisi sit foro et iuris
dictioni subiectus et qui privilegio fori n^o gaudet ne
q^{uod} a tributis est immunis s^{ed} n^o clericus n^o eximunt^{ur} a foro
et iurisdic^{te} p^{ri}ncipus secularis q^{uod} neq^{ue} ab eorum tri
butis p^{ot} maior quia impositio tributis est actus iurisdic
tionis q^{uod} qui n^o eximit a iurisdic^{te} n^o eximit a tri
butis. et tum est quia si clericus n^o gaudet privilegio

fori q^o subdunt legib⁹ civilib⁹ n^o solum quoad vim di-
rectivam sed quoad coercitivam et q^o subdunt legib⁹
tributor⁹ cum eadem sit ratio ac tandem constat ex cap^o
quaque de consib⁹ in 6.^o et ex cor^o consensu doctor⁹
si tri clericus minor⁹ ordinum sicut beneficius eccle-
siasticum immunis erit a tributis et si alias additio-
nes in clericis minorib⁹ n^o beneficiatis si observetna
contulit tridentinum sup in 1.^o membro solus be-
neficius ecclesiasticum cum ordinib⁹ requirit ad ga-
udendum privilegio fori.

his suppositis ad 4^{ta} res sup factam Respondent
aliqui clericos minor⁹ ordinum qui beneficium eccle-
siasticum n^o sunt obligari ad solvenda tributa ex
legis suis regni que habet leg 2^a titulo 4. lib 2^a
1.^o nove collectionis in qua solum eximunt a tribu-
tis cleric⁹ in ordinib⁹ sacris et beneficiari⁹ n^o tri⁹
autores contendunt priusam legem obligare pre-
dictos clericos sed ipsam iam consuetudine recepta
cum consensu tacito sumi Pontificis ita sentiunt Mo-
lina tractat 2^o disp^o 671. num 5.^o & solum q^o usque
lib 2^o de iusta cap^o 33. dub 5.^o num 38. & 3.^o et alii fu-
damentum eorum e^o quia multi initiabant minorib⁹
ordinib⁹ solo intuitu gaudendi privilegii clericor⁹
et precipue immunitate a tributis sed hoc mani-
feste redundat in prejudicium principis qui hac de
causa multis tributis prebat imo in perniciem cetero-
rum laicor⁹ qui cum in minori numero sint magis gra-
vant⁹ q^o ad efugiendum hoc inconveniens maxime op-
portuit statueri ut solus fruere privilegio clericale
in sacris ordinib⁹ constituti aut beneficiati.

sed hec solutio displicet quatenus a sent legem
tam consuetudine receptam obligare clericos idem
ex 2^o et 3.^o nota ubi constat nullam consuetudinem
strariam immunit⁹ ecclesiasticam validam esse qd y p^o se

se concedat ipse molina ibidem disp^o. 672. num 6 et h^o
 est quia q^o dispositio sacrorum proxime respicit ecclesi-
 am aut personas ecclesiasticas nullis momenti est et si
 in clericorum laborum sit ut ex parte sit cap^o ecclesiam
 de institutionibus ibi agitur si quid motu proprio sta-
 tutum fuerit q^o ecclesiarum respiciat commodus et fabo-
 rem nullius similitatis existat nisi ab ecclesia fuerit
 approbatum id q^o n^o semel reperit in iure q^o multo mi-
 nus erit valida constitutio sacrorum in prejudicium li-
 bertatis ecclesiasticae quantum u^o q^o consuetudine sit mu-
 nita qualis est ut clericus minorum ordinum qui be-
 neficium ecclesiasticum n^o sunt solvant tributa ac ta-
 dem q^a in Bulla conne §. 13. excoicant^r imponentes col-
 lectas et alia onera clericis absq^o romani pontifi-
 cis speciali expressa q^o licentia est q^o Sugolin^o in tra-
 ctate speciali super hanc bullam p^o 2^a. cap^o. 17. §. 1^o. n^o. 1^o
 aserit hanc excoicant^r contra si est clericus beneficium
 ecclesiasticum n^o habeat et in fine huius §ⁱ versiculo postre-
 mo affirmat idem est q^o quomodo sit consuetudo et so-
 nera seu imponant^r et suarum lib^o 4 defensionis fidei
 cap^o. 27. num^o. 16. aserit legem regni p^odictas obser-
 vari n^o posse in conscientia cum iis clericis qui iusta
 consilium gaudent privilegio fori nisi constet con-
 suetudinem est a pontifice approbatam.

Si autem aliquis dicat excoicant^r bulla una integron-
 dam et de tributis que in bonis ecclesiasticis aut personis
 ecclesiasticis directe imponunt^r n^o u^o prohibet^r exigere
 tributum ex aliis clericorum bonis q^o absq^o expressa li-
 centia summi pontificis pot^{est} exigi alcabala ex predi-
 cti bonis a clericis sine ordine sacro et beneficio eccle-
 siastico. id certe expositio ista violenta est na^m uerba
 illa bullae + sic eorum bonis + n^o poss^{unt} referri ad bona ecclesi-
 astica nam statim de iis specialim mentionem facit ut
 optime notavit Sugolin^o sup^o §. 3^o num^o. 4^o quare nisi

ad expensas et speciales licentiam reuocamus necess^o d^m
e' debita n' e' p'dicta tributa doctores em qui sola s'ue
hodie contenti s'nt fateri tenent ante illam principes
seculares excoicatos fuisse q'd de regibz chabulicis afir-
mare impium est. d^m q' erit principes h'z Sabuisk pri-
uilegium pontificium ad hanc et similes leges statuen-
das pontifex em illud potuit cadere cu' ipsi ut ex c^o no-
tabilli statat s'it subordinata immunitas clericorum.
Sci'o aliquos negare hoc priuilegium q' legitime deig-
exist^a n' constat. uerissimile t^o n' e' reges chabulicos abs-
q'ullo p'dictas leges condere.

ad i^u casum ult^e rois de clerico negociatore resp^o
deo uerum e' hunc obligari ad solvendum tributis n^o
ex ui legum ciuiliu' sed ex ordinat^e eclesie ut constat
ex clementina p'senti de censibz ubi excoicari iubent^r
illi qui tributa ab eclesiasticis exigunt q'd limitat ad
res quas n' negociandi causa deferunt aut deferri
faciunt quibz uerbis argumento a contrario sensu
ut glosa ibidem notauit aperte significat ex rebus
quas negociandi causa deferunt posse tributis ab eis
exigi idel' habet cap^e quanquam de censibz in 6. et
cap^e ultimo de uita et honestate clericoy n' solus n^o
defendunt clerici a solut^e tributoy ex rebz quas ne-
gociando alienant sed ulterisq' in penam eis iniungi-
tur ut si ter ab ordinario admoniti negociari n^o
desistant generalit^r amittant priuilegiis clericale
quoad tributa et honora ceteroy suoy bonoy ac per-
sonay unde optime notauit gregory Lopez leg. 49.
titulo 6. partida 1^a quem p' h' Salcedum in practica
criminali cap^e 59. sequunt uerby doctores an. s. ad mo-
nitionem n' e' necess^o ut ex re quam negociando ue-
dit tributum debeat sed solum requiri t^oinas ad
monitionem ut g^olit oia priuilegia a tributoy solu-
tione amittat. et tamen si immunitas p'dicta de

jure diuino sit bene pot sumus pontifex in penas aut ob aliam rat obligare clericos ad solbenda tributa p^rcipib⁹ secularib⁹ ut constat ex dictis.

In p^rsenti examinandum erat quid nome negociatij intelligat breuiter in d^o negociationes mere lucratiua u^o q^odo a liquid^o emit^r ut immutatus carig u^ondat Sec^o em illicita e^t clericis ita ut si in sacris ordinib⁹ sint constitui et p^r se ipsos eam exercent peccat mortali^{ter} ut tradunt doctores similiter et ad mercaturas et nego^{ciatij} spectat quambis p^r alios et quambis iam res mutata u^ondat ac proinde tributis debet n^o s^ol^uerent^r clericu^m ad aliq^uid uectigal^{is} rat^{is} eor^u que suis creditatib⁹ colligunt et u^ondunt u^o hoc n^o sit mercatura. agrico^{la} em mercatur^{is} aut negociatur n^o d^o q^o u^ondat fructus quos ex suis agris colligit lege molinas tractatu^o 2^o disp^o 342.

ad 2^u casum eisdem rationis D^o uerum e^t ut supra notabimus q^o si possessio rat^{is} p^ripii et p^ribati dominii habebat aliq^uid onus reale perpetuum ante quas uenit ad ius persone ecclesiastice ad illud tenet e^t em^o u^oq^u regula doctoy rem transire ad ecclesiam cum honore suo hoc aut^o n^o e^t clericum n^o d^o immunes a tributis na^o u^o immunitate ista optime stat clericum e^t obligatus ad solbendus id q^o debet rat^{is} specialij contract^u ac q^o aduerte q^o si tributis deberet ex re dum erat tallis l. tallis possessorij hunc n^o e^t reale bon^u ac p^r consequens ecclesiasticus ad illud n^o e^t obligat^u quia p^r mutata^r persone mutat^r qualitat^{is} in tenent^r rei rat^{is} persone de quo uideri poss^o gutierrez in practis lib. 1^o q^o 3^o lib. 15. et Suarez lib 4 defensionis fidei cap^o 25. a num^o 3^o.

ad 3^u casum D^o q^o si bonum publicus ecclesias h^uic et secularib⁹ coe^o quod tributum imponit n^o resp^ondet ecclesiasticas personas nisi quodam^o remote. quatenus s. n^o p^r rei pub^lic^{is} ut q^o o^o tributa imponunt

ad reficiendos muros. ad conficiendum .l. reficiendum
publicum pontes ad mundandum .l. aperiendus pub
blicum puteum .l. ad fontes publicus .l. aque ductus
n' tenent' ecclesiasticis contribuere. ita expresse tradunt
Panormitanus cap' non minus de immunit' ecclesiasticis.
et plures alii quos refert et sequit' sibi in verbo immu
nitas i' nam 20. colligit aperte docto huc ex cap' n' mi
nus citato et rate ostendat quia si quotiescuq' bonus
ad qd tributum imponit cor e' m' explicato tenentur
ecclesiasticis contribuere nullum est v' priuilegium qu
oad tributa cum fore sua solbant' propter bonos illos m
ecclesiasticis cum laicis cor nempe propter conservat' de
fensionem splendorum et augmentus rer' pub' et quas
bis oppositum suis habeat leg' ad instructes codic' de sa
cro sanctis ecclesiis: abrogata h' e' huc lex p' authentica
item nulla communitas, codic' de episcopis et clericis.
et cap' non minus, citato et alibi sepe in iure canonico.

ad uerba h' ex cor consensu doctor' et clericos obligari
ad suis m' sumptus coris qd' bono cora civitatum no
sufficiunt si h' fiat cu' debita proporte et moderate.
ita expresse h'et cap' non minus de immunit' ecclesiasticis ubi
ubi laicorum n' sufficiunt facultes subsidia p' ecclesias existi
munt conferenda, et tum ex q' h'et dispositio ut iustitie
et equitati imo et pietati ualde conformis et suis m' im
positis n' ii. tributa que indigent subiecte aut in ppria
iurisdicte fundent' q' clerici ad illa tenent' ides ex h'et
expresse leg' in titulo 1. lib. 1. nonne uelut' hui' em legi stare
possumus ob rate factas et textus adductus u' e' in socca
su consulendum e' summum pontificis ut expresse h'et cap' ad
uers' de immutat' ecclesiar'. si u' rei pub' necessitas urge
ret et e' periculus in mora tunc de consensu episcopi
et cleri posset fieri contributio ut colligit ex analogia
p'hib' citatis, n' minus et aduers' et si exactio longo t'p'e
et duratura quamvis in casu necessitatis posset inuocari

in consulto summo pontifici ut longiori tempore permone
 at consulendū erit q̄ quantum ad sane p̄ lex impleri pot.
 q̄d bonum ad q̄d tribuit respicit aliqua peculiaris
 predia ita ut soli domini tribuere teneant propt̄ emo
 numentū q̄d salub̄ predij resultat tunc si ecclesie aut
 ecclesiasticis sunt aliqua predia que eodem emonumento pro
 fixant debent ad id tribuere sicut laici ut si uermet ali
 quos agros in particulari inuadant aut si uis fluminis
 eos perdat aut si ad irrigandos illos necessū sit conficere
 aque ductus in iis et similib̄ casib̄ clerici propt̄ utili
 ter suorum agrorum tenent contribuere cum bonū ad quod
 tribuit uerū respiciat bona ipsorum de quo uideri pot̄
 si libet ubi supra. n̄ t̄ in hoc casu neq̄ in procedē
 t̄ secularis poss̄ p̄ se ipsos compellere ecclesiasticos ut con
 tribuant sed id c̄ferre debent. p̄. episcopus aut alius li
 gitimus superiores neq̄ ad suis m̄ tributa requirit. In
 mi pontificis consensu. sc̄ho 5^a de alij iudicib̄ qui pe
 cant usurpatione iudicij.

est de iudicib̄ qui peccant usur
 patione iudicij.

Ut magis eluaseat 2^a ratio requisita ad sc̄h̄ h̄i
 nem iudicij q̄d si fiat ex auctoritate presidij propt̄ cuius
 defectum iudicium est usurpatum aliqua dubia in p̄sen
 t̄ examinauimus.

1^o e^o an in d̄e excoicatis peccat usurpat̄ iudicij si iu
 dicia exerceat. Dico. 1^o in hoc dub̄ si excoicatio e^o occulta in
 d̄e n̄ peccat usurpat̄ iudicij iudicando. 1^o 1^o q̄d acta
 publica ualida s̄. ita sentiunt doctores iuris in 4^o d̄i
 hinc et uideri poss̄ Cobarrus in e^o alma mater. a p̄
 § 7^o n^o. 9^o solo d̄ste 22. q^o 2^a art^o 1^o et 4. Suarez homo
 5^o de usuris d̄ste 1^a secte 1^a et d̄ste 16 secte 1^a la
 lon inf q^o 67. art^o 5^o thomasia 7^a ubi idem opti
 me tractant alij discipuli d̄sto et p̄t in 1^o ex cap̄

ad

ad probandum de re iudicata ubi si unq ex de Legatij
iudicijs publicis excoicatis unuulo sit irritus qd a con-
trario sensu ut in ferunt coih canonice 11^a erit uallida
si iudex n' sit publice irritus hoc aut arg^m in iure ualida
urgit pferim qdo conditio ponit ut neq^s ad effectus qd
in illo k^{tu} satis in sinuatur.

pre^a pt rate q^a ecclesia n' minori prudentia utri-
lari fidelium prospici quam rep^u pub^u ciuilib^u utilitati suoy
membroy sd in hac defact^u occult^u n' infirmat 11^a q^a ne
qd illa 11^a erit in ualida pt 2^a seq^a q^a gratiang cap^u inf^u
mij q^a uerun^u hi 2^a q^a 7^a et coih oiy doctores legem bar-
baris reb^u eccl^u as h^uij accommodant. Conft q^a plurima
inconuenientia q^a opposita 11^a sequerent innumere em 11^a
presentat^u occult^u collat^u beneficoy et officoy debe-
rent rescindi cum maximo damno et perturbate inno-
centium et qui possiderent aliqua bona p 11^a iudicij
debent et dubiu an illa tunc possideant et qui a pecc-
tis fuerunt absolui m^u h^u de suo statu dubitarent et
alii mille laquei inuenerent consuetud^u q^a excoicatio
occulta n' obstat quo min^u acta iudicij uallida sint.

pt 3^a q^a occult^u excoicatis solum e^u occulte uitand^u
ut habet cap^u cum n' ab h^u de sent^a excoicationis qd
n' in fauorem excoicatis sed rei pub^u x^u p^uiane prouisu
est q^a similis acta publica eiusdem excoicatis ex ecclesie
prouidentia n' irritant et ut ita dicam^u n' uitant^u
conseq^a patet a paritate rationis. Conft q^a fidelis no
tenent publice uitare iudicium excoicatum occultus.
et sibi prib^u a tim cognitum q^a iudex excoicatis occultis
sit ius ut eis acta ualeant. conseq^a pt q^a si e^u iu-
dex et n' publice excoicatis partes debent petere uoras
illo ius suis q^a oportet ut illud ualide dicere possit.
Et si iudex occulte excoicatis aliqua faciat que ad-
dant in detrimentu aliquoy adue optime stat pro-
ter publicam auctorit^u ecclesiam n' auferre ab

co iuris dicitur q^o ad cor^o bonum rei pub ita impedit
 et cedat in damnum alius particulari. aduer
 te h^o co^a hoc dicitur i^u excoicatum occultum et quem
 quinq^u alium irrebitum excoicat^e maiori peccare mor
 taliter exercendo act^u iuris dicit^u ita adbestunt salo
 supra con^e i^a suarez illa disp^o et scil^e i^a num^o 3. et
 salig disp^o 16. scil^e i^a num 3. lesig lib 2^o de iust^a
 cap^o 29 num. 59. et alii co^o aduers^o carretanus Varto
 tomcum a ledisma et alios qui opositum tradidit. ra
 tione et ostendit quia uere dat p^optum ecclesie q^o ois
 scioicatos excoicat^e maiori substrahit a communione
 oium fidelium q^o iudex qui excoicat^e exercet act^u iu
 ris dicit^u peccat mortali^{ter} um p^odict^u usq^{ue} iuris dicit^u
 sit maxime coicatio um fidelib^u et tum et q^o h^o res
 e^o grabis et magni momenti q^o p^optum obligat sub
 mortali nisi excusat^e sit pignorantias aut morales
 in aduertentiam aut si exerceret actus parbi mom^oti.

Quo^o a^o iudex nominatim denunciatus et manifes
 tus clericus peruersos peccat usurpat^e iudicium. si actus
 iurisdictionis exercat et oia illis acta irrita sunt. See
 i^o cois ss^a doctor^u aperte colligit ex cap^o ad p^obandu^m
 de ss^a rei iudiciale. et cap^o audiui mg et cap^o mira
 mur 29 q^o i^a. Conft quia ex decreto contilii cons
 tantiensis solum ss^a uitandi nominatim excoica
 ti et manifesti clericus peruersos ut constat ex ex
 habaganti ad euitanda. de qua legi pot suar
 t^o 5^o de censuris disp^o 9. scil^e 2^a q^o oino maru^o
 suspensi ad iudicandum et irrita erunt oia acta
 illo^o. Conft 2^o explicat q^o magis quia ut sta
 tim de monstrabim^u ante contilium constanti
 ensis ois iudices scioicati esant priuati iurisdic
 tione sed ex p^odictis scioicatis solum exipit contil
 lium nominatim scioicatis et manifestos cleri
 cos peruersos q^o n^o ita ss^a suspensi et uita^o di

sicut ante conthilium ac p consequens sicut a
te conthilium pribati erant oi iurisdicte ita et
nunc post illum.

adverte ce^a hunc dictum n solum procede
re in iudicijs ecclesiasticis sed in secularibus
et qd ex rationibus statim adducendis fit
manifestum. adverte e^o qd si nominatum
excoicatus aut publicus clericus percussor; confe
rat se in aliam urbem. l. prouintias ubi ei
censura sit ignota ibi qd fiat iudex. aut si in
loco sue iurisdictionis n habeat pro denunci
ato. l. publico clericus percussore ei acta ualida
erunt quia actus excoicati occultus. sp. ualidi. sed pro
dicitur iudex eo loco est excoicatus occultus et ab edicta ho
leratur q^o ei acta ualida. sp. et tum et q^a eadem
incommoda sequerent si ei acta uent irrita: que
sequuntur ex actis alteris qui ubi qd e occultus q^o si
sue adue retinet iurisdictione. idem de illo erit senti
endum. ac tandem quia iusta antiquum ius ex
coicatus publicus in uno loco si in alio est ocul
tus et in hoc publico ofitio fungeret ei acta q
sent ualida sm coies ssa canonistarum quos refert
et sequit Panormitanus cap^e ad nras 3. de iure lu
rando. num. 6. et in cap^e suscitatis de rescriptis
num. 23. q^o idem et erit dcm de nominatione ex
coicatus aut publico clericus percussore. p^t conse q^a
q^o eodem m^o se habeat olim publicus excoicatus ac
se h^o post antientense nominatione denunciatus
et publicus clericus percussor de quo uide Suarez su
pra dispe 14 sed i^a num. 16. Casium sup grum 62.
et saloneum sup n^o 4. 3^o aduerte hunc excoicatu
grauis peccare actus iudicarios exercendo quas
alios occultos aut publicos n denunciatos q^a re
u^a e suspensio et quantum e ex p^e sua usur

pat sibi potestē quam n̄ hēt et arch̄ seu sup̄
pendi sēt h̄ eccl̄sia propt̄ eos utilitē iuris
dict̄ ad eis act̄q̄ extra ordinariē tribuit sup̄
plendo defectum qui ex p̄ ipsius erat.

Dicto 3.º iudex excoicatus publicus solum notoricta
se facti et si n̄ ut nominatim denuntiatus nec mani
fests clericus percursor ante conciliū constantiense
n̄ solum peccabat exercendo officium iudicis sed et h̄as
oīa eis acta erant irrita et̄a sententiis eius doctores
et eorū eorū consensus n̄ ē debite fundamentus su
ū verit̄is. exhibet et̄ hunc consuetudo que ad dandā
l. tolerandā iurisdict̄i sufficere pot̄ et p̄t̄a p̄t̄. i.º q̄
cap̄ p̄nult̄o et ult̄o is q̄. b.º qui subiecti erant ex
communicatis absolvent a fidelitate eis debita et
a iuramento eis prestitis et ne illis serbiant seu ob
bediant precipit̄ q̄ ipsi excoicati p̄t̄abant iuris
dictione consequentia patet quia h̄c corollari
ua neq̄ unum pot̄ manere altero sublato.

p̄t̄ 2.º rat̄o quia h̄c iurisdictio nullus usū
habet qui in h̄is suis n̄ includat coicatus sed coica
tio omnino prohibebat eis excoicatis q̄ signum est
illos fuisse priuatos iurisdict̄i. Constat q̄ cap̄ de
verring. d. de sent̄a excoicatis in. 6. excoicatus ex
cludit a munere actoris patroni et testis q̄ mul
to magis censet exclusus a funete iudicis abs
surdum im̄ est acta iudicis excoicati ualere
actoris uº aduocati et testis irrita ē p̄cipue
cum conmode n̄ possit efficaciter prohiberi con
municatio cū tali iudice nisi prohibendo eius
usu iurisditionis et redendo irrita eis acta
neq̄ alia uia comodiori poterat frangi ta
lis h̄c contumacia.

Dicto ultimo n̄ excoicati publici post con
ciliū constantiense nisi fuerint nomina
tim

denuntiati, aut manifesti clericorum percussores ad
dum retinent iurisdictionem et omnia eorum acta s. ualida
sunt et eorum apud reuerentiores et si aliqui ex cano-
nicis et theologis qui uideri possunt apud salones
super oppositum tradiderint et per quod contra hunc
tantummodo statuit tamen uitandos esse nominatim de-
nunciatos et notorios clericorum percussores concessit
quod fidelibus ut possent eum illis in rebus omnibus tam
diuinis quam humanis tam publicis quas pri-
uatis habere uicariis quod et uoluit actus laicis ex-
coicatis et ualidos. consequentia per quod nisi hoc
uollet consilium non debent uincere fidelibus co-
municatis in omnibus. Constat quia fideles non ha-
bent petendi ab iudicibus excoicatis actus pu-
blicos sui muneris. sex bigratia electe collatione
et confirmata quod necessario electus ab illo facta uali-
da s. per consequentia quod alias frustraneum est
illud ius subditum et repugnantiam in uoluerit
quod s. tractat et sit ius ad petendas actus et quod huius
sorum et efficaciam bene non possit.

Aduerte etiam hanc non extrabagantes constan-
tissimam nullum faborum existisse excoicatis sed al-
tis fidelibus ac proinde non et iudicibus excoicatis ex-
terere predictos actus presertim quod alii fideles non
sunt in necessitate constituti s. ius sunt non exigunt.
Aduerte etiam non obligari fideles ad acceptandum
actum iudicis excoicati potest enim etiam illud accipere
quod excoicatus sit capere excepte in fine de exceptioni-
bus quod uerum est quamvis eius excoicatio hoc lo-
co non sit manifesta dum modo alibi publica sit
s. ipse possit illam probare ut colligit ex eodem
capite et ratio est quia si consilium concedat fidelibus
ut possit eum iudice excoicato habere uicariis
et ius ab illo petere non triuogit quod sicut olim
po

poterat recusari ita et nunc. si in partes in
illud consenserint et sententia debito modo lata fue-
rit non potest propter excoicationem revocari quia legitima
potestate cui per se sumisunt lata sunt.

Dubium 2^o si iudex qui propter crimen ip-
so iure est privatus titulo solum vel titulum
putativum peccat usurpatione iudicij exer-
cendo munus iudicij. De hoc egimus materia de sacra-
mento penite unde restat tibi dicta sit cono. si
iudex habeat titulum coloratum et non errore putetur
legitimus superior eius sententia et alia actus iurisdi-
ctionis valorem habent. et videtur s^a doctorum et per quod dicitur
aliquis exercet in re publica munus publicus et ha-
beat defectum occultum eius acta ex eisdem repu-
blica iuris potestate et concessione valida sicut ut de
iure iuris iurisperiti et constat ex leg barbaris
sicut de officio pretoris quam ad res ecclesiasticas ac-
commodat gratiam et infamiam sicut verunt n. 3^a q^o
1^o et constat quod nisi huiusmodi acta sunt valida:
magna sequetur in re publica sphaera pestus batio-
nis enim sicut collatis officiorum et beneficiorum, presen-
tatis, electiones deberent rescindi tanquam in-
valida.

ex hoc inferri duas condiciones debere concu-
rere ut acta iudicij putativa valiant altera
quod ipsius iudicij sicut ut titulus habeat altera
quod populi ut non errore putetur legitimus supe-
rior quibus omnibus ius ipsum est conferit
iurisdictio ad singulos actus propter bonum co-
mune debet autem hunc titulum bene legitimo
superiori si enim non sit legitimus superior potest
conferre titulum non sufficit ut eius acta valida
sunt quia si non est titulus nec coloratus cum bene
non sit nisi a superiori, si vero contra existimaretur

superior et huiusmodi titulum putativum ab alio superioris concessum sufficiens esset ut eis acta valida essent ac per consequens valeret et collatio huiusmodi. unde alia plura 4^a p^e tractat⁹ sacrament⁹ hⁱ penit^e disp^e 1^a sect^e 3^a c^a 2^a in punctum interrogat^e 4.

Dubius 3^{us} an tyrans peccat usurpate iudicis? eis sententiae sint irritae. Notandum est alium esse tyrannum usurpate potestatis illi qui absque ullo iure rem publicam invasit et oppressam tenet, alius usu regiminis cum aliqui sit verus princeps legitimum potestates obtinens. in presenti loquimur de 1^o tyranno qui in pace gubernat rem publicam amplius et non resistente virtute defecta de legitimo enim principe constat non peccare usurpate iudicis. 2^o In leges iudicat et si alias tyrannus gubernet.

Dico 1^o Tyrans peccat usurpate iudicis iudicando ius. Hanc sententiam sequuntur doctores et potest quia si tyrans iudicando usurpat sibi potestatem principis et gerit se ut verus princeps cum in re vera non sit quod peccat usurpate iudicis. potest consequentia quod qui usurpat sibi potestatem aliam et caute in iudicando peccat usurpate iudicis.

Opositum huiusmodi defendit salomon huiusmodi articulo 6. Anversia 1^a in fine ubi inquit tyrannus ferentes iustam sententiam non peccare imo peccatus committeret nisi illam ferret quam diu nunquam principis retinet videtur. huiusmodi subscripsit salomon de legibus tractatu 14. disp^e 10. sect^e 3^a num 16. supposito quod tyrans ferat leges et sententias auctoritate rei publicae sibi collata ex supposito quod non dimittas principatum sicut qui rem alienam detinet illa utendo peccat. sicut usque est rei utilis. 1^a necessitas non habet nobis malitiam supra rem

detentionem imo graviter peccaret si illa non
uteretur ita in proposito.

Solerte nos affirmare n' intendimus tyrannu
in facto e qui ex auctoritate rei publice guber
nat in pace peccare usurpate iudicari ferendo le
gy et sunt q' si illi constet rem pub potuisse co
edere auctoritate ad iudicandum et absolute
velle illam tribuere hac em rat' si voluntate re
ipub n' sit coacta eo qd n' possit tyrannus expel
lere nullo m' peccabit iudicando q' iam de tyrano
factus e uerq' et legitimus princip' potestas em et
consensu spontaneu rei pub sufficienti fuit ad
illum constituendum legitimum principem. si
u' in potestate rei pub situm n' sit ex suo bene pla
cito principem eligere quia legitimo manet ob
bligata aut quia coacte consentit eo qd n' pot
illi resistere aut illum expellere tm propter
bonum coe et ministerij suis iuris dictione
confert et acta ratificat exi suis coacti coe
sensu n' suscipit tyrannu apud usurpate iudi
ci q' ut ei acta ualida sint ut uidebimus seq
quenti dicto tm quatenus e ex parte sua usurp
pat sibi potest' ut dub. 1. dicitur de excoica
to nominatum denuntiato qui ualide exercet
iurisdicte in loco ubi ei censura e ignota q'
pductu consensu int' prelatib' q' et coactis rei pu
blie exhibitis tm propter bonum coe et ad uita
da maiora damna n' pot' excusare tyrannum
a peccato usurpationis iudicari.

sed obijces quia si tyrannus peccat iudicando
q' tibi ab eo n' poss' ius petere. p' r' seq' q' no
ta petere ab aliquo qd ipse sine peccato prep
tare n' pot. It' negando consequ' ee ad eiq' pro
bate dno qd tm nefas sit intendere culpam alte

faci h' e' illam permittere imo et occasionem il-
lig prebere in magis bonus aut minus malum
ipsig minus aut malus e' tyrano peccare usur-
pate iudicij quam omnia rem pub n' governa-
re illam n' dirigendo neq' iuste cogendo qd
sine dubio est gravis peccatum in maximum rei
pub detrimentum. qd ad hoc vitandum licet illud
petere et re vera n' e' petere ut faciat minus malum
sed potius postulat commutatio maioris in mino-
rem supposito qd sua nequitia alterum facturum
sit hoc aut n' e' obitum malum sed bonum iusta
illam regulam ex duob' malis minus e' eligendū.
petitio q' illa n' e' mala sed bona ex obiecto. Preter-
ea explicat magis nam si mutuatarius intelligat
usurarium n' e' daturum mutuo nisi ipse usura
et offerat poterit illi dicere damisi mutuo centus et nō
h' tuam tibi centum et decem q' hoc n' e' cooperari pe-
ccato alteri sed ex rationabili causa ut ei' peccato.
in utilitate propriam ut optime explicat Molina ho-
mo 2o tractatu 2o disp' 335 ita in proposito.

Dico 2o sente et alia acta tyrani valida ff. ita
sentiant Victoria rellote de potestate civili num 23.
Medina 1a 2e q. 96. art 4 in fine. Vazquez infra q. 67.
art 1o. Aragon ibides lesig lib 2o de iusta cap 29.
dub. 11. num 73. Salon sup scit 4. et vitr recenti-
ores pt rat' quia n' e' validas leges et sunt q' acta
qd acta tyrani redundaret in magnum rei pub de-
trimentum est em maxima confusio et perturbatio
in re pub si nulli essent iudices quo y d' valerent,
et nulla darent leges in consuetudine obligantes.
sed pot' res pub sine incommodo occurrere tunc lo-
suerendo potest' gubernandi tyrano interim dum n'
pot' illum repellere et simili' ei' ministris et iu-
dici' ab eo constitutis q' sine dubio omnia illius

acta ualida ff. Conft ex d 150 i^a 2^e q^e 96 art^o 4. ubi
 inquit lex que fert a n^o habente auct^oritates n^o
 obligat in foro anime nisi alias est scandalus uel
 perturbatio rei pub. sed qdo tyrans pacifice guber
 nat nec pot^{est} expelli esset graue scandalus et pertur
 batio rei pub illi n^o obedire sequeret q^d maximus
 ipsi rei pub detrimentum nam eu^m oprimat a ty
 rano neq^s sui iuris sit ad ferendas leges aut exeq
 uendas a legitimo prin^{ce} ante dat^{as} ouedire te
 net tyrano dirigenti et obseruanti q^o oia ei^{us} acta ba
 lida ff. Conft 2^o. quia ad bonam rei pub guber
 nat^{em} in casu maxime expedit ut sit aliquis iud
 dex qui componat lites, controversias inter ciues de
 finiat et cui ois ouediant alibi n^o possent ciuili
 ter uiuere neq^s securi e^{ss}et in domib^{us} suis sed tunc
 saber^{et} n^o pot^{est} alig iudex nisi ipse tyrans q^o oia ei^{us}
 acta ualida ff. et cui iusta precipiat n^o solum ex
 terius verum in consuetudine tenebunt ei^{us} obedi
 re.